²⁵⁵ Le P. Eudes ne nous dit pas d'où ce texte de saint Pierre Damien est extrait, et nous n'avons pu le découvrir.

²⁵⁶ « Si formam Dei te appellem, digna existis ». Serm. de Assump.

²⁵⁷ Promptuarium B. M. Virg., exemplo 78; Spinellus, De variis Symbolis Deiparae, cap. 5.

de l'autre. Car cette Vierge très sacrée est si pleine de bonté, qu'elle ne peut faire aucun mal à personne, mais qu'elle est toujours disposée à faire du bien à ceux qui ont une entière confiance en elle.

Voilà ce qui regarde la beauté spirituelle et intérieure

VII-183

de la Mère de Dieu, qui tire son origine de son divin Coeur, puisque ce Coeur virginal est le siège de l'amour dont elle est remplie: amour qui est la racine et le principe de toutes les vertus, de toutes les saintetés et de toutes les perfections et beautés dont son âme est ornée.

SECTION II.--Suite du même discours

Venons maintenant à la beauté divine de la Mère du Rédempteur, qui est la grâce de Mère de Dieu, grâce des grâces, qui comprend toutes les grâces et qui les passe toutes presque infiniment, parce que c'est une grâce correspondante et proportionnée à la dignité infinie de Mère de Dieu. Car quand Dieu appelle quelqu'un à un état ou à un office, il lui donne une grâce conforme à cet état ou à cet office, afin qu'il en puisse faire saintement les fonctions. Or quelle est la vocation de la très sainte Vierge ? A quoi est-ce qu'elle a été appelée? Elle a été choisie et appelée pour être Mère de Dieu, pour être la nourrice et la gouvernante d'un Dieu, pour avoir sur un Dieu tout le pouvoir, l'autorité et les droits qu'une mère a sur son enfant, et en suite de cela, pour être Mère de tous les enfants de Dieu, pour être Reine du ciel et de la terre, Dame absolue des hommes et des Anges, et souveraine Impératrice de l'univers.

Jugez de là quelle doit être la grâce d'une si haute vocation. Certainement, comme la dignité de Mère de Dieu, avec tous les apanages qui la suivent, a une élévation infinie. Il faut conclure que la grâce de Mère de Dieu monte jusqu'à un degré en quelque manière infini, suivant ces paroles de saint Bernardin de Sienne ²⁵⁸: « Ce

VII-184

n'est pas merveille, dit-il, qu'un Dieu produise un Dieu; mais qu'une femme produise et enfante un Homme-Dieu, c'est le miracle des miracles, miraculum miraculorum. Car il a fallu, s'il faut parler ainsi, dit ce grand Saint, que cette femme ait été en quelque façon élevée à une certaine égalité avec Dieu, par une certaine infinité de grâces et de perfections, qui est impénétrable et incompréhensible à tout autre esprit qu'à celui de Dieu: Ipse creavit illum, et vidit, et dinumeravit, et mensus est ²⁵⁹: C'est Dieu qui est l'auteur et le père de cette grâce, c'est lui seul qui la connaît parfaitement, c'est lui seul qui en sait le poids et la mesure ».

Ce Père adorable ayant choisi cette Vierge incomparable pour lui donner la plus haute de toutes les dignités, telle qu'est la dignité de Mère de Dieu, et pour la rendre Mère du plus beau de tous les enfants des hommes, et de celui qui est la Beauté essentielle et éternelle, il l'a ornée d'une beauté conforme à cette admirable maternité, et à la beauté infinie de celui dont elle est la Mère; et ce par le moyen de la grâce très sublime et très éclatante de Mère de Dieu, qui n'en a jamais eu et qui n'en aura jamais de semblable: Nec primam similem visa est, nec habere sequentem.

C'est un trésor inestimable de son infinie bonté que ce Père divin a caché dans l'intérieur et dans le Coeur de sa très chère Fille, ainsi qu'il est marqué dans ces paroles: Quod intrinsecus latet. C'est cette grâce et cette beauté dont l'adorable Époux de Marie parle à sa divine Épouse, dans le livre des Cantiques, quand, après lui avoir dit par deux fois: Quam pulchra es ! « Que votre beauté est merveilleuse ! » au sujet des deux premières beautés, la corporelle et la spirituelle, il lui dit encore pour la troisième fois: Quam pulchra es ! Mais pour montrer qu'il parle ici d'une beauté ²⁵⁸ « Ut mulier generet Deum, necesse est ut elevetur ad quamdam aequalitatem cum Deo, per quamdam quasi infinitatem gratiarum et donorum, et fieri divinam ». Serm. 5 de Nativ. M. Virg. cap. 22.

²⁵⁹ Eccli, I, 9.

plus excellente que les deux autres,
VII-185

il ajoute: *Quam pulchra es et decora, charissima, in deliciis !* « Que votre beauté est ravissante, que votre beauté est merveilleuse, ma très chère, ma très aimée, en vos délices ! » Voilà cette troisième beauté de la Mère de Dieu, que j'appelle divine en quelque manière, parce qu'elle procède de la grâce qui est propre et particulière à la divine Maternité.

Mais outre cela, je dirai encore, parlant absolument et sans restriction, que notre glorieuse Princesse a une beauté tout à fait divine. Quelle est cette divine beauté ? C'est son Fils bien-aimé. Car j'ose dire que, comme Jésus est la gloire, la splendeur et la beauté de son Père, il est aussi la gloire, l'ornement et la beauté de sa Mère. De sorte que, comme cette Mère incomparable a un Coeur corporel, un Coeur spirituel, et un Coeur divin qui est son Fils Jésus, ainsi que nous l'avons vu ci-devant: elle a aussi une beauté corporelle, une beauté spirituelle, et une beauté divine qui est ce même Jésus. C'est le très précieux trésor qu'elle porte caché dans son intérieur et dans son Coeur: *Quod intrinsecus latet*. C'est cette admirable beauté qui est le grand et ravissant objet des admirations et des divines complaisances du Père de Jésus, et qui est encore exprimée par ces paroles que sa bouche adorable fait retentir par tout l'univers à la louange de sa très glorieuse Fille: *Quam pulchra es et quam decora, charissima, in deliciis !* ou selon l'hébreu et les Septante: *Quam pulchra es et quam decora, charitas, seu amor in deliciis !* « O ma très chère et très aimée, ô mon coeur et mon amour, que votre beauté est merveilleuse, que vous êtes pleine de grâce, de douceur et de charmes en vos délices ! Car vous êtes toute transformée en amour et en charité, toute transformée au Dieu d'amour et de charité, qui est mon Fils Jésus. »